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1 WhI5!b¢h

Simoniemi sijaitsee Simon kunnassa Perämeren rannikolla, noin 6ς8 km kun-
nan keskustaajamasta länteen. 

Simoniemen alue kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen 
Simon rannikon kulttuurimaisemat (VAMA 2021) sekä osittain valtakunnalli-
sesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön Simonkylän ja Simonie-
men kyläasutus (RKY 2009). Simoniemen alue sisältyy myös Simon maiseman-
hoitoalueeseen. 

Simoniemen kulttuuriympäristöselvitys liittyy Simoniemen asemakaavaan. 
Asemakaavan kohteena on noin 20 hehtaarin laajuinen alue Simoniemen Plas-
sinnokassa. Asemakaavan tavoitteena on osoittaa alueelle sijoittuvalle matkai-
lupalveluyhtiölle lisää majoitusrakennuksia sekä selkiyttää alueen maankäyttö 
käyttötarkoituksien, yhteyksien ja venesatamien alueelta. Samalla määritetään 
myös kaavoitettavalla alueella sijaitseva pappilarakennuksen ja sen lähiympä-
ristön suojelun taso ja laajuus asemakaavatasolla. 

Kulttuuriympäristöselvitykseen kuuluu Simoniemen Plassinnokan, Pappilanno-
kan ja kalasataman alueen maisemapiirteiden ja kulttuurihistoriallisten arvojen 
kuvailu. Tarkastelualueeseen kuuluu asemakaavan kattama alue, johon sisälty-
vät Simon vanhan pappilan seutu sekä venesataman ja kalasataman alueet. 

Selvitys pohjautuu olemassa oleviin historiatietoihin ja aikaisempiin selvityksiin 
sekä paikan päällä tehtyyn inventointiin. Lähtötietoina on huomioitu mm. val-
takunnalliset ja maakunnalliset inventoinnit, Simon kulttuuriympäristöohjelma 
sekä alueelle laaditut muut selvitykset ja inventoinnit. Maastotyöt on tehty Si-
moniemellä 27.11.2024. 

Kulttuuriympäristöselvityksen on laatinut talvella 2024ς2025 arkkitehti, TkT 
Kaisa Winblad Sweco Finland Oy:stä. Selvitys on tehty Simon kunnan toimeksi-
annosta. 

 

Asemakaava-alueen ja selvitysalueen rajaus. 
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Simon seudulla on ollut asutusta jo varhaisella kivikaudella. Perämeren ranni-
kolla maankohoaminen on muuttanut rantaviivaa ς Simossa kivikauden aikai-
set rannat sijaitsevat kymmeniä metrejä merenpinnan yläpuolella, kaukana ny-
kyisestä rantaviivasta. Simoniemen alue on ollut suurimman osan jääkauden 
jälkeisestä ajasta veden peittämä. 

Simoniemellä on ollut asutusta mahdollisesti jo 1300-luvulla. Simojoen tiede-
tään olleen keskiajalla tärkeä lohijoki, mikä houkutteli asutusta alueelle. Ran-
nikon tuntumassa maanviljely ja siihen perustuva asutus vakiintuivat viimeis-
tään 1400- ja 1500-lukujen mittaan. 1500-luvulla Simon seutu oli Iin suurpitä-
jässä Haukiputaan ja Iin ohella tiheimmin asuttuja alueita. Asutus sijaitsi toden-
näköisesti samoilla alueilla kuin myöhempikin talonpoikaisasutus, eli Simonie-
messä, Simonkylässä ja Maksniemessä. Simoniemessä oli 1540-luvulla kuusi ta-
loa. Alueelle muodostui paljon uudisasutusta 1750ς1860-lukujen välisenä ai-
kana. Uusia tiloja perustettiin erityisesti Simoniemen kylän alueelle. 

Tieyhteyksistä tärkein oli rannikon tuntumassa kulkeva Pohjanmaan rantatie. 
Tie oli olemassa viimeistään 1600-luvun alkupuolella. Tie saatiin ympärivuoti-
seen liikenteeseen sopivaan kuntoon vasta 1750-luvulla. Vasta valtatien 4 val-
mistuttua vuonna 1953 siirtyi Oulun ja Kemin välinen liikenne kylän halki joh-
tavalta vanhalta tieltä uudelle tielle. Simoniemestä kirkolle kulkeva kirkkotie 
tehtiin 1870-luvulla.  

Seudulle on tyypillistä pientilavaltaisuus, mikä pohjaa isoonjakoon, joka Si-
mossa saatiin vietyä päätökseen viimeistään 1850-luvun alussa. Vanhin rykel-
mäinen kyläasutus sijaitsi ennen 1860-lukua rannikolla. Sieltä asutus levisi nau-
hamaisena Viantienjoen ja Simojoen varsille. Itsenäisen seurakunnan perusta-
misen aikoihin vuonna 1865 asutus oli vakiintunut Simoniemeen, Jokikylään, 
Simonkylään ja Maksniemeen. 

Alueen elinkeinot perustuivat perinteisesti erätalouteen, hylkeen- ja lohen-
pyyntiin, talonpoikaispurjehdukseen ja laajojen tulvaniittyjen mahdollista-
maan maa- ja karjatalouteen. Lohenkalastus oli alueen vaurauden perustana 
keskiajalta aina 1900-luvun alkuun saakka. Simojoesta pyydettiin lohta 

tiettävästi ainakin 1300-luvulta lähtien. Merikalastusta harjoitettiin Simon 
edustalla jo 1600-luvulla. Kalastus oli Simossa pääelinkeino vielä 1830-luvulla. 
Peltoviljely oli alueella pitkään vaatimatonta ja niukkatuottoista ja peltoalat vä-
häisiä. Karjanhoito kasvoi merkittäväksi elinkeinoksi 1600-luvun alkupuolelta 
lähtien. Erityisesti 1860-luvun katovuosien jälkeen maatalous muuttui karjata-
lousvaltaisempaan suuntaan. 

Simossa maatalous syrjäytti kalastuksen pääelinkeinona vasta 1900-luvun 
alussa. Maatalous säilytti asemansa kylien tärkeimpänä elinkeinona 1970-lu-
vulle saakka. Sittemmin karjan määrä on vähentynyt ja käyttöä vailla olevat 
pelto- ja niittylohkot ovat vähitellen kasvaneet umpeen.  

Simon rannikkoalueisiin liittyy teollista historiaa. Simojoen suulla toimi 1800-
luvulta 1900-luvun alkuun saakka kaksi sahaa, Kalliokosken saha ja Vasankarin 
saha. Sahateollisuuden kehittyminen 1800-luvun puolivälin tienoilla vilkastutti 
elämää myös Simoniemellä. Kylällä toimi useita kauppoja ja kyläläiset toimitti-
vat elintarvikkeita sahan työntekijöille. 

Simoniemen kylän asemaan kunnan keskuksena vaikutti kirkon sijainti. Si-
mossa oli jo 1400-luvulla jonkinlainen saarnahuone, jonka arvellaan sijainneen 
nykyisen kirkon lähistöllä. Simoniemeen rakennettiin vuosina 1692ς1694 saar-
natupa, joka vihittiin kirkoksi vuonna 1732. Nykyinen kirkko valmistui vuonna 
1846. Kylällä oli myös vuonna 1872 toimintansa aloittanut kansakoulu ja 
vuonna 1908 valmistunut työväentalo. Rautatien valmistuminen vuonna 1903 
muutti asutuksen painopistettä Asemakylän tienoille. Asemakylästä muodos-
tui kirkonkylää suurempi keskus ja kunnan keskustaajama.   

Simoniemen ja Simonkylän asutusta ei toisen maailmansodan loppuvaiheessa 
poltettu, joten kylissä on säilynyt paljon perinteistä, talonpoikaista rakennus-
kantaa. Alue on siten Lapin oloissa harvinainen kokonaisuus. Rakennusten 
suuri koko kertoo kylien vauraudesta, joka pohjaa erätalouteen, lohenkalastuk-
seen ja kaupankäyntiin sekä myöhemmin maatalouteen ja sahateollisuuteen. 
Kyliä yhdistää toisiinsa vanha tielinjaus, joka kuuluu Pohjanmaan rantatiehen. 
Simoniemellä vanha maantie kulkee monin paikoin vanhojen pihapiirien läpi.1  

 
1 Elo & Seppälä 2013; Kokko & Peurasaari 2014; VAMA 2021. 



 

 

1843 

Ote vuoden 1843 pitäjänkartasta. 
(Maanmittauslaitos, Maanmittaus-
hallituksen historiallinen kartta-ar-
kisto, 2543 01 Ia.* -/ - -_1 Simo). 

Kartalla näkyy Simoniemen kylä ja 
rannikkoalue Simon kirkon ja pap-
pilan seudulla. Kirkko näkyy kartan 
yläosassa nimellä Simo kapell 
kyrka. Pappila sijaitsee rannikon 
tuntumassa, se näkyy kartalla ni-
mellä Niemelä prestbord. Pappilan 
kohdalla rannikolla on kapean nie-
mekkeen rajaama lahdelma, joka 
sijaitsee likimain nykyisen venesa-
taman kohdalla. Rantaviiva sijait-
see huomattavasti lähempänä kirk-
koa ja pappilaa kuin nykyään. Kir-
kon ja pappilan välissä asutus tu-
keutuu vanhaan maantiehen. Tien 
varressa sijaitsevat mm. Kandolan, 
Knihtilän, Ollilan, Kylmälän ja Vallo-
lan pihapiirit. Tie noudattaa pitkälti 
samaa linjausta kuin nykyiset Pap-
pilantie, Kirkkotie ja Kirkkotarhan-
tie.  
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1952 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1952. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Pappilan asuinrakennus sijaitsee 
pihapiirin länsilaidalla meren puo-
lella. Pihassa asuinrakennuksen 
edustalla on kookasta puustoa. Pi-
hapiiriä rajaavat pohjoisen puolella 
liiteri ja toinen talousrakennus, 
etelän puolella vuonna 1750 raken-
nettu väentupa ja idän puolella na-
vetta. Etelän puolella pienen mat-
kan päässä pihapiiristä on aitta.  

Pihapiirin ympärillä on lukuisia 
muita pappilan talouteen liittyviä 
rakennuksia. Pihapiirin kaakkois-
puolella tien varressa on mm. maa-
kellari, joka on nykyään edelleen 
olemassa. Peltoalueiden yhtey-
dessä on useita latoja. Pihapiirin 
lounaispuolella erottuu pappilan 
puutarha. 

Kirkolta pappilaan johtaa rannan 
tuntumassa sijaitseva maantie (ny-
kyinen Pappilantie). Tie sijaitsee 
edelleen samalla paikalla. Tie kul-
kee pappilan pihapiirin läpi ja jat-
kuu pappilan kaakkoispuolella si-
jaitsevaan Huhdan pihapiiriin. 
Tietä ympäröivät pappilan ja kylän 
muiden maatilojen viljelyksessä 
olevat peltoaukeat. 

Kalasatama sijaitsee rannassa pap-
pilasta pohjoiseen. Kalasataman 
kohdalla rannan tuntumassa on ri-
vistö aittoja.  
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1968 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1968. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä.  (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 1952 ilmakuvaan verrat-
tuna vuoden 1968 ilmakuvassa 
erottuvat rannan tuntumassa 
maankohoamisen seurauksena ta-
pahtuneet muutokset. Pappilan pi-
hapiirin luoteispuolella sijaitseva 
Pappilannokan rajaama lahdelma 
on alkanut kasvaa umpeen ja ran-
taviiva on siirtynyt kauemmaksi 
pappilasta. Rannan tuntumassa 
erottuu selvästi merestä vapautu-
vaa maa-alaa valtaava kasvillisuus.  

Pappilan pihapiiri on likimain sa-
massa asussa kuin vuonna 1952. Pi-
hapiirin pohjoislaidalla navetan 
kulmalla sijainnut pitkänomainen 
talousrakennus on purettu pois. Pi-
hapiiriä ympäröivät edelleen vilje-
lyksessä olevat peltoalueet. 

Kalasataman alueelle on raken-
nettu satama-allas, jota rajaavat ki-
virakenteiset aallonmurtajat. Sa-
tama-altaan ja Maijankarinnokan 
välinen alue on alkanut kasvaa um-
peen. 

Kalasataman pohjoispuolella sijait-
sevat Knihtilän pihapiirit, joita ra-
kennukset rajaavat tiiviisti neljällä 
sivulla. Tie kulkee pihapiirien läpi.  
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1994 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1994. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 1968 jälkeen pappilan pi-
hapiiristä on purettu pois väentupa 
ja navetta: väentupa on siirretty  
vuonna 1970 Montajan saareen 
seurakunnan leirikeskukseksi, na-
vetta on purettu 1980-luvulla. 

Avoimet viljelysalueet ovat vuoden 
1968 jälkeen supistuneet pappilaa 
ympäröivillä alueilla. Valtaosa pap-
pilan pelloista on alkanut kasvaa 
umpeen. Vanhan tien varressa 
erottuu kuitenkin edelleen avoimia 
viljelys- ja laidunmaita. 

Ranta-alueilla on tapahtunut sekä 
maankohoamisesta että rakenta-
misesta johtuvia muutoksia. Pappi-
lannokan rajaama lahdelma on 
muodostunut merialueesta eril-
liseksi lammeksi. Kalasatamaa on 
laajennettu vanhemman satama-
altaan eteläpuolelle ja Maijanka-
rinnokan puolelle on rakennettu 
uusi satamaa suojaava aallonmur-
taja. 

Selkeänä muutoksena vuoden il-
makuvassa erottuu uusi kalasata-
maan johtava maantie, nykyinen 
Kalasatamantie.  
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2023 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 2023. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 2023 ilmakuvassa uusina 
rakennuksina erottuvat pappilan 
pihapiirin pohjoispuolelle rakenne-
tut majoitusrakennukset. Ne sijait-
sevat vanhan maantien länsipuo-
lella yhtenäisenä rivistönä, julkisi-
vut avautuvat merelle.  

Vanhan maantien rinnalle sen itä-
puolelle on rakennettu vuosien 
2000ς2006 välisenä aikana uusi tie, 
Kantolanharju, joka johtaa Kanto-
lanharjun asuinalueelle. 

Pappilan pihapiirin ympärille on ra-
kennettu uusia rakennuksia: me-
ren puolella on katettu terassi ja 
pappilan eteläpuolella on kesäteat-
teri / katsomorakennus. Vanhasta 
pihapiiristä on edelleen jäljellä pi-
han etelälaidalla sijaitseva aitta.  

Pappilan luoteispuolelle umpeen 
kasvaneen lahdelman paikalle on 
rakennettu venesatama. Sen poh-
joispuolella rannan tuntumassa on 
meren vapauttamalle maalle ra-
kennettu virkistysalue.  
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3.1 Maisemamaakunta ja maisemaseutu 

Koko Suomen kattavassa maisemamaakuntajaossa Simon rannikkoseutu kuu-
luu Pohjanmaan maisemamaakuntaan, Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja ran-
nikon maisemaseutuun. Alue sijaitsee maisemaseudun pohjoisreunalla, Perä-
pohjolan ja Lapin maisemamaakunnan ja Keminmaan maisemaseudun tuntu-
massa. Maisemamaakuntajakoa täydentävässä aluejaossa Simoniemen seutu 
kuuluu Simon rannikon ja saariston alueeseen. 

Pohjanmaan maisemamaakunta on laaja aluekokonaisuus, jossa koko alueelle 
yhteisiä piirteitä ovat  suurehkot joet, selvärajaiset jokilaaksot ja näiden väliset 
lähes asumattomat selännealueet. Maisemassa vaihtelevat mannerjäätikön 
muovaamat moreenialueet sekä jäätikköjokien sedimentaation tuloksena syn-
tyneet loivapiirteiset alueet. Nopea maankohoaminen muovaa jatkuvasti koko 
rannikon luontoa. 

Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon maisemaa rytmittävät kohtisuo-
raan kohti merta laskevat virrat ja jokilaaksoissa sijaitsevat, yleensä kapeat vil-
jellyn maan vyöhykkeet. Rannikko on avointa ja siinä näkyvät maankohoami-
sen myötä muodostuneet kasvillisuusvyöhykkeet. Tyypillisiä ovat erilaiset lai-
dunnetut rantaniityt. Rannikon kasvillisuus on omaleimaista ja lajistossa on 
näihin olosuhteisiin sopeutuneita kotoperäisiä kasvilajeja.2 

Simon rannikon ja saariston seutua kuvaillaan Etelä- ja Keski-Lapin maise-
mainventoinnissa (2013) seuraavasti:  

έ{ƛƳƻƴ Ǌŀƴƴƛƪƪƻ ƻƴ ŀǾƻƛƴǘŀΣ ǘŀǎŀƛǎǘŀ Ƨŀ ŀƭŀǾŀŀ ŀƭǳŜǘǘŀΦ aȅǀǎ ǎŀŀǊƛǎǘƻ ƻƴ 
loivapiirteistä. Uusia saaria nousee merestä jatkuvasti maankohoamisen 
seurauksena. 

Simojokisuun saarisokkelo koostuu matalien, lietepohjaisten uomien toi-
sistaan erottamista alavista saarista. Ulommat saaret ovat pääosin mo-
reenia tai hiekkaa. Joen umpeutuvat sivuhaarat muodostavat kapeita al-
likoita, joita tulvavesi keväisin ja syksyisin pyyhkii. 

 
2 Maisemanhoito 1993. 

Maankohoamisen takia kasvillisuus muodostaa selviä rannansuuntaisia 
vyöhykkeitä. Laajat rantaniityt ovat tyypillisiä. 

Simoniemen ja Simonkylän asutus vakiintui viimeistään 1400ς1500-lu-
vuilla. Varhaisin asutus perustui erätalouteen, lohenpyyntiin ja karjan-
hoitoon. Tuottoisan maa- ja karjatalouden mahdollistivat jokisuulle ka-
sautuneet viljavat hiekka- ja savikerrostumat sekä laajat tulvaniityt. 

Saarissa oli kalastukseen liittyvää kausiasutusta ja niissä laidunnettiin 
eläimiä. Maatalous syrjäytti kalastuksen aseman pääelinkeinona vasta 
1900-luvulla. 

Vanha Pohjanlahden rantatie on myötäillyt rantaviivaa jo 1700-luvulla 
ja on edelleen osittain käytössä. Nykyisen Nelostien maisemalliset vaiku-
tukset ovat huomattavat. Lisäksi maisemaa leimaavat rannikon tuulivoi-
ƳŀƭŀǘΦέ3 

 

Maisemamaakunnat, maisemaseudut ja maisema-alueet Etelä-Lapissa vuosina 2011ς2013 laa-
ditun maisemainventoinnin mukaan. (Kartta Muhonen & Savolainen 2013). 

3 Muhonen & Savolainen 2013. 
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3.2 Maisemapiirteet

Simossa Perämeren rannalla rannikkoviiva on varsin mutkainen. Rannikon 
edustan merialueet ovat matalia ja kivikkoisia. Suurimmat niemet ovat Simo-
niemi ja Maksniemi sekä niiden välissä sijaitseva Ykskuusi, joka on manteree-
seen kiinni kasvanut saari. Rannikkomaa on entistä merenpohjaa. Maa nousee 
Simon seudulla edelleen noin 8,5ς9 millimetriä vuodessa. 

Simon rannikon kulttuurimaisemat ovat syntyneet maankohoamisrannikon lie-
västi kumpuilevaan maastoon Simojoen suulle ja Viantienjoen suistoalueen 
tuntumaan. Alueen maaperä on suurimmaksi osaksi moreenia. Maaston pai-
nanteissa on myös soistunutta vanhaa merenpohjaa. Simojoen suulle ja me-
renrannalle on kasautunut hienojakoisia, viljavia sedimenttejä, joiden peittä-
mille alueille alueen pellot on raivattu.  

Rannikolla kasvillisuuteen vaikuttaa maankohoamisesta johtuva vyöhykkei-
syys. Alueella on runsaasti rantaniittyjä sekä paikoitellen reheviä tulvalehtoja. 
Niittyjä reunustavat kapeat pensas- ja harmaaleppävyöt. Alueella on runsaasti 
kulttuurivaikutteista lajistoa. Rannikon metsäalueet ovat pääasiassa tuoreita 
kuusivaltaisia kankaita. 

Simoniemi sijaitsee Viantienjoen ja Simojoen väliin rajautuvalla alueella. Simo-
niemellä maisema on varsin loivapiirteistä. Korkeimpina kohtina maisemassa 
erottuvat Kantolanharju ja Isoharju. Rannikolla niemenkärkinä erottuvat Plas-
sinnokka sekä sitä pienemmät Pappilannokka ja Maijankarinnokka, pohjoisem-
pana kirkon seudulla Ruunakari. 

Simoniemen kylä sijaitsee rannikon tuntumassa Viantienjoen kaakkoispuolella. 
Kylässä rakentaminen tukeutuu 1600-luvulta periytyvään vanhaan maan-
tiehen, Pohjanmaan rantatiehen (nykyinen Kirkkotie). Simon seurakunnan 
kirkko sijaitsee pienellä matalalla mäellä kylätien kaarteessa. Kylätien varressa 
on komeiden peräpohjalaisten talonpoikaisrakennusten muodostamia pihapii-
rejä. Talonpoikaisrakennusten ja jälleenrakennuskauden rakennusten lomassa 
on nykyaikaista omakoti- ja loma-asutusta etenkin kylän laitamilla.4 

 

 

 
4 Kokko & Peurasaari 2014; VAMA 2021. 

 

Simoniemi sijaitsee Perämeren rannalla. Tässä selvityksessä tarkasteltavan alueen likimääräinen 
sijainti on osoitettu kartalla keltaisella rajauksella. (Kuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna). 
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Tässä selvityksessä tarkasteltava alue sijaitsee meren rannassa Simoniemen ky-
län lounaispuolella. Alueella vanhin rakentaminen tukeutuu kirkolta pappilaan 
johtavaan tiehen (nykyinen Pappilantie). Alueelle johtaa myös vuosien 1983 ja 
1994 välisenä aikana rakennettu Kalasatamantie, joka erkanee Kirkkotieltä ja 
päättyy kalasatamaan. 

Pappilan seudulla maisema avautuu länteen Perämeren suuntaan. Rannan tun-
tumassa maisemaa leimaa maankohoamisen myötä merestä vapautuville alu-
eille muodostunut kasvillisuusvyöhyke. Venesataman ja kalasataman alueilla 
sekä niiden väliin rajautuvilla virkistysalueilla maisema on avointa ja merimai-
semiin avautuu pitkiä ja laajoja näkymiä. 

Pappilantien varressa on paikoin vielä olemassa hiljalleen umpeen kasvavia 
vanhoja viljelysaukeita ja niittyalueita. Maiseman avoimuus katoaa vähitellen, 
kun maisemaa avoimena pitävät toiminnat, peltoviljely ja laidunnus, ovat lop-
puneet. Vanhojen viljelysalueiden itäpuolella maisema on pääosin maisemaku-
valtaan suljettua metsämaisemaa. 

Pappilaan ja kalasataman alueeseen liittyy kulttuurihistoriallisia arvoja. Niitä 
kuvaillaan julkaisussa Simon Wanhat kylät (2014) seuraavasti: 

έ{ƛƳƻƴ ǾŀƴƘŀ ǇŀǇǇƛƭŀ ǎƛƧŀƛǘǎŜŜ ƴŅȅǘǘŅǾŅƭƭŅ Ǉŀƛƪŀƭƭŀ tŜǊŅƳŜǊŜƴ Ǌŀƴƴŀƭƭŀ 
kalasataman vieressä. Kyläläiset pitävät kalasatamaa yhtenä tärkeim-
ƳƛǎǘŅ ƳŀŀƳŜǊƪŜƛǎǘŅΦέ5 

 

 

 

 

 

 

 
Kuvat oikealla: 

¶ Venesatama, majoitusrakennukset ja pappila 

¶ Pappila 

¶ Kalasatama 

 
5 Kokko & Peurasaari 2014.  
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3.3 Näkymät 

Selvityksessä tarkasteltavalle alueelle ovat tyypillisiä merelle avautuvat pitkät 
ja laajat näkymät. Alueelle saavuttaessa merimaisema avautuu Kalasataman-
tieltä lännen suuntaan avautuvissa näkymissä. Venesataman alueella ja Pappi-
lannokalla sijaitsevalla virkistysalueella merimaisema on olennainen osa alu-
een identiteettiä. Samoin kalasatamasta merelle avautuvat esteettömät näky-
mät. Laaja merimaisema näkyy taustalla myös pappilan pihapiirin tuntumasta 
venesatamaa kohti avautuvassa näkymässä.  

 

 

Selvitysalueelle tyypillisiä näkymiä. 

 

Näkymä venesataman yli meren suuntaan. Tällä paikalla näkymää rajaa Pappilannokalla kasvava 
puusto. 

 

Näkymä pappilan pihapiirin lähituntumasta kohti venesatamaa. 
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Rannoilta merelle avautuvat näkymät ovat silmänkantamattomat. Uimaranta. 

 

Pappilannokan laavu. 

 

Kalasatama. 
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Näkymä Kalasatamantieltä länteen merta kohti. Näkymässä maamerkkipuuna erottuu iso kuusi. 
Tiemaisemassa vastakohtina erottuvat pappilan puolella avoin maisema, tien pohjoispuolella 
metsäinen sulkeutunut maisema. 

 

 

Näkymä Kantolanharjulta vanhan laidunalueen yli länteen. Meri siintää näkymän taustalla.  

 

Pappila ei varsinaisesti erotu maamerkkirakennuksena Kantolanharjulta avautuvissa näkymissä.  
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3.4 Maisema-analyysit 

Simoniemen ja Simonkylän maisemanhoitoalueen hoito- ja käyttösuunnitel-
maan (Kokko & Peurasaari 2014) sisältyy maisema-analyysi, joka kattaa myös 
pappilaa ja kalasatamaa ympäröivän rannikkoalueen. 

Rannikolla analyysikartalla näkyy selvästi maankohoamisen vaikutus maisema-
kuvaan. Analyysissä valtaosa pappilan pohjoispuolella sijaitsevista ranta-alu-
eista, mm. venesataman ja kalasataman alueet, osoitetaan pihapiirinä (kartalla 
violetti väri). Pihapiiriksi merkityt alueet ovat maisemakuvaltaan avoimia tai 
puoliavoimia. Alueilla on monenlaisia toimintoja ja käyttötarkoituksia. Venesa-
taman etelä- ja lounaispuolilla sekä Pappilantien varrella sijaitsevat avoimet 
alueet osoitetaan kartalla peltoina (keltainen väri). Näillä alueilla maisemakuva 
on avoin. Venesatamaa rajaavalla aallonmurtajalla ja sen eteläpuolella merestä 
kohonneilla ranta-alueilla on pensaikkoa (keltavihreä väri), ihan rannan tuntu-
massa on avointa niittyä (vaaleanpunainen väri). Alueilla on maankohoamis-
vyöhykkeelle tyypillistä kasvillisuutta. Pappilan pihapiiriä rajaa etelän puolella 
sekametsä (vihreä väri). Kantolanharju-nimisen tien ympärillä on avointa niit-
tyä (vaaleanpunainen väri). 

Analyysikartalla huomioidaan kauniina näkymänä Kalasatamantietä pitkin län-
teen kohti avointa merimaisemaa avautuva näkymä (sininen nuoli). Vanha pap-
pila ja kalasataman alue osoitetaan kartalla inventoituina kohteina (vihreä 
risti). 

 

  

 

Ote maisema-analyysikartasta. (Kokko & Peurasaari 2014). 
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Simoniemelle on laadittu maisema-analyysi vuonna 2010, kun Simossa on jär-
jestetty Oulun yliopiston arkkitehtuurin osastolla kuntasuunnittelun kurssi. 
Analyysi on esitelty kurssin tuloksena laaditussa julkaisussa Simon kunnan 
maankäytön kehityskuva (Hentilä & Suikkari 2011). Maisema-analyysissä alu-
etta kuvaillaan seuraavasti: 

έ{ƛƳƻƴƛŜƳŜƴ ŀƭǳŜŜƭǘŀ ƭǀȅǘȅȅ ǇŀƭƧƻƴ ƪǳƭǘǘǳǳǊƛƘƛǎǘƻǊƛŀƭƭƛǎŜǎǘƛ ǘŅǊƪŜƛǘŅ Ǌŀπ
kennuksia ja maisemallisesti hienoja ympäristöjä. Vanhojen kyläraittien 
tunnusomaisia piirteitä ovat maantien varressa sijaitsevat vanhat maa-
laispihapiirit, joita ympäröivät pellot ja niityt. Tästä hyvä esimerkki on 
Pappilantien ympäristö. 

Simoniemen satama-altaat ovat nykyisin kohtuullisen vähäisellä käy-
töllä, yksi allas on jopa täysin ilman käyttöä. Sataman ja pappilan yhtey-
teen on rakennettu myös kymmenen mökin ryhmä, joka muodostaa 
parkkialueineen varsin jäsentymättömän tilan satama-altaan eteen. 

Simoniemessä venesataman vieressä sijaitseva vanha pappila on kult-
tuurihistoriallisesti merkittävä kohde ja sen yhteydessä oleva pappilan 
laidun on paikallisesti merkittävä perinnemaisema. Laitumella on kesäi-
sin lampaita, jotka pitävät laitumen kauniina. Pappilan takana olevalta 
luonnonhoitometsäalueelta löytyy paikalle epätyypillisiäkin puulajeja 
pappilassa ennen sijainneen arboretumin ansiosta. Hoitometsän kes-
ƪŜƭƭŅ ƪǳƭƪŜŜ ƪŀǳƴƛǎΣ ǾŀƴƘŀ ƳŜǘǎŅǘƛŜΦέ6 

Analyysikartalla huomioidaan positiivisina näkyminä Pappilantien varren lai-
dunalueille avautuva näkymä, venesataman yli merelle avautuva näkymä sekä 
rannoilta merimaisemiin avautuvat näkymät. Positiivisina alueina huomioidaan 
kalasataman alue, pappilan laidun (ja lampaat), kesäteatteri sekä pappilan ete-
läpuolella sijaitseva upea metsätie.  

Negatiivisina näkyminä huomioidaan venesataman edustan satamakentälle 
avautuvat näkymät. Kehittämistä vaativina negatiivisina alueina huomioidaan 
venesataman edustalla sijaitseva epämääräinen parkkialue, majoitusrakennus-
ten muodostama mökkiryhmä, Pappilanniemellä sijaitseva kehittämistä vaa-
tiva sorakenttä ja uimaranta sekä kalasataman tyhjä satama-allas.  

 
6 Hentilä & Suikkari 2011. Lainaustekstiin on korjattu virhe, vanhan pappilan yhteydessä sijaitsee 
venesatama, ei kalasatama kuten alkuperäisessä tekstissä sanotaan. 

Satama- ja ranta-alueilla ympäristöä on maisema-analyysin laatimisen jälkeen 
kehitetty. Esimerkiksi Pappilanniemelle on rakennettu mm. kuntalaisia palve-
levia virkistystoimintoja.  
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3.5 Maisemakokonaisuudet  

Rannikkoalueella Plassinnokalla sekä Simon vanhan pappilan ja kalasataman 
ympäristössä maisemassa erottuu luonteeltaan erityyppisiä kokonaisuuksia, 
jotka limittyvät osittain toisiinsa. Ranta-alueilla on paljon erilaisia toimintoja: 

¶ Venesatama sijaitsee Pappilannokalla, paikalla aikoinaan sijainneen 
lahdelman paikalla. Venesatamaa rajaa meren puolella metsittyvä ran-
tavyöhyke, pohjoisen puolella virkistysalueeksi rakennettu niemi. 

¶ Pappila sijaitsee Pappilantien varressa venesataman kaakkoispuolella. 
Suurin osa pappilan pihapiiriin kuuluneista rakennuksista on aikojen 
kuluessa purettu. Toisaalta pappilan yhteyteen on rakennettu uutta: 
rannan puolelle on rakennettu laaja katettu terassi. Pappilaan liittyvät 
venesataman lounaiskulmalla sijaitsevat saunarakennukset. 

¶ Pappilan pihapiiriä aikanaan ympäröineet viljelysaukeat vähitellen kas-
vaneet umpeen. Pappilantien varressa on maisemakuvaltaan avointa 
entistä laidunaluetta, joka on Kantolanharjun puolelta pusikoitumassa. 
Alueella tehdyssä luontoselvityksessä entinen laidunalue on määritelty 
lehtipuuhaaksi. 

¶ Pappilan pohjoispuolella venesataman ja Pappilantien välissä on rivistö 
majoitusrakennuksia. Rakennuksista avautuvat näkymät venesataman 
yli merimaisemaan. 

¶ Pappilantien, Kalasatamantien ja meren väliin rajautuva alue hahmot-
tuu virkistysalueena, joka palvelee kuntalaisia ja vierailijoita monella 
tavalla. Alueella on paljon virkistystoimintoja: venesatama, matonpe-
supaikka, avantouintipaikka, kioski, kaksi laavua, uimaranta, leikki-
kenttä, pelikenttä ja kuntoiluvälineitä. Alueelta avautuvat laajat näky-
mät merelle. 

¶ Kalasatama hahmottuu maisemassa pappilan seudusta ja virkistysalu-
eesta erillisenä kokonaisuutena. Kalasatamaan kuuluu vanhempi, 
1950ς1960-lukujen tienoilla rakennettu aallonmurtajien rajaama sa-
tama-allas sekä sen eteläpuolella sijaitseva uudempi 1980ς1990-luku-
jen tienoilla rakennettu, niin ikään aallonmurtajien rajaama satama-al-
las. 

 

Maisemakokonaisuudet: 

¶ venesatama ja virkistysalue (vihreä) 

¶ pappila ja saunarakennukset (keltainen) 

¶ majoitusrakennukset (punainen) 

¶ kalasatama (sininen) 
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Pappilan ja kalasataman ympärille muodostuva kokonaisuus ei hahmotu osana 
Simoniemen kylää. Yhteys katkeaa visuaalisesti Kalasatamantien kohdalla. 
Kulku pappilan seudulta Simonkylään on katkennut myös toiminnallisesti, kun 
Pappilantie on katkaistu puomeilla Uusi-Knihtilän pihapiirin kohdalla ς tie on 
aikaisemmin kulkenut pihapiirin läpi. 

Pappilan vanhat rakennukset (päärakennus ja aitta) edustavat 1900-luvun alun 
rakennusperinnettä. Toisaalta ne kuuluvat viimeaikaisen käyttötarkoituksensa 
puolesta matkailurakennuksiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pappilantien varressa pappilan pihapiirin pohjoispuolella on entisiä laidunalueita. 

 

Majoitusrakennuksen sijaitsevat rivistönä Pappilantien ja venesataman väliin rajautuvalla alu-
eella. 
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Uimarannan ja Pappilannokan virkistysaluetta. Alueen maisemakuva on avoin, merelle avautuu 
laajoja näkymiä. 

 

 

Kalasatama hahmottuu muusta ranta-alueesta erillään olevana kokonaisuutena. 
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4 w!Y9bb9¢¢¦ Y¦[¢¢¦¦wL¸at&wL{¢m 

Alueella sijaitsevat rakennukset: 

1 pappilan päärakennus 
2 pappilan aitta 
3 varastorakennus 
4 maakellari 
5 lato 
6 sauna 
7 savusauna 
8 kesäteatterin katsomo 
9 kala-aitat 
10 huoltorakennus 
11 vaja 
12 majoitusrakennukset 
13 laavu ja halkokatos 
14 laavu, halkokatos ja wc 
15 kioski 
16 venekatos 

 

 

 

 

  

1 

2 

3 

4 

5 

6 
7 

8 

9 
10 

11 

12 
13 

14 

15 
16 
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4.1 Vanhan pappilan rakennukset

Simon kappeliseurakunta erotettiin Kemin seurakunnasta itsenäiseksi seura-
kunnaksi vuonna 1865. Kappalaisen puustellina toimi tuolloin Niemelän virka-
talo. Se kuitenkin todettiin vuoden 1897 talouskatselmuksessa tarkoitukseensa 
kelpaamattomaksi huonon kunnon vuoksi, ja seurakuntaan päätettiin rakentaa 
uusi virkatalo. 

Pappila valmistui vuonna 1902 entisen puustellin länsipuolelle. Rakennus kä-
sitti alun perin seitsemän huonetta sekä keittiön. Rakennuksessa oli asunnon 
lisäksi myös kirkkoherran virkahuone. 

Asuinrakennuksen lisäksi pappilaan kuului asetuksen mukaiset, Niemelän tilan 
peltojen viljelyn ja karjatalouden vaatimat talousrakennukset. Ennen vuotta 
1922 pappien oli huolehdittava tilansa pelloista, niityistä ja metsistä. Lisäksi 
heidät velvoitettiin laittamaan pappilaan puutarha ja huolehtimaan siitä. Myös 
Simon pappilassa oli 1900-luvun alussa upea kartanopuutarha. Pappilan yhtey-
dessä on ollut myös arboretum. 

Pappila toimi kirkkoherranvirastona vuoteen 1973 saakka. Myöhemmin pap-
pila jäi tyhjäksi kirkkoherran muutettua muualle asumaan. Kunta osti käyttä-
mättömäksi jääneen rakennuksen seurakunnalta ja se korjattiin 2000-luvun 
vaihteessa entisöiden 1900-luvun alun tyylin mukaiseksi. Korjaus toteutettiin 
Ympäristökeskuksen EU-rahoitteisena hankkeena. 

Pappila on hirsirunkoinen. Julkisivut on jäsennelty vaakalistoin erisuuntaisten 
laudoitusten muodostamiksi kentiksi: julkisivujen alareunassa ja yläreunassa 
on pystyponttilaudoitus, keskellä on vaakaponttilaudoitus. Pappilarakennuk-
sessa oli alun perin pärekatto. Vuonna 1940 rakennukseen laitettiin tiilikatto. 
Nykyään katemateriaalina on konesaumattu sileä pelti. Rakennuksessa on 
kaksi umpikuistia. Ikkunat ovat T-karmi-ikkunoita. Niitä kehystävät yläosistaan 
koristeelliset vuorilaudat. 

Pappilan pihapiirissä on päärakennuksen lisäksi säilynyt samanikäinen aittara-
kennus. Pihan pohjoislaidalla sijainnut vanha liiteri on purettu ja sen tilalle on 
rakennettu varasto. Päärakennuksen länsisivulla on uudehko ravintolatoimin-
taa palveleva terassi ja kesäaikainen tanssipaviljonki. Pihan eteläsivulla on ollut 
noin vuonna 1750 rakennettu väentupa, joka on siirretty jo vuonna 1970 

 
7 Elo & Seppälä 2013.  

Montajan saareen seurakunnan leirikeskukseksi. Pihan itäsivulla ollut navetta 
on purettu 1980-luvulla.7 

Vuodesta 2000 lähtien pappilassa on toiminut ravintola- ja matkailutoimintaa 
harjoittava yritys, Simon Wanha Pappila. Viime vuosina pappila on ollut käyt-
tämättä. Nyt, vuonna 2024, sitä ollaan kunnostamassa matkailupalveluiden 
käyttöön.  

Pappilan rakennusten muodostamaan toiminnalliseen kokonaisuuteen kuuluu 
myös muita matkailupalveluihin liittyviä rakennuksia. Pihapiirin eteläpuolella 
sijaitsee vuoden 2006 jälkeen rakennettu kesäteatterin katsomorakennus. 
Pappilan toimintoihin liittyvät myös venesataman lounaiskulmalla sijaitsevat 
saunarakennukset. 

 

 

Pappilan päärakennus, julkisivu pihapiirin puolelle (itään). Pihassa päärakennuksen edustalla on 
vanhaa puustoa, mm. lehtikuusia. 
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Päärakennus, julkisivu pihan puolelle. Alkuperäinen pääsisäänkäynti sijaitsee pihan puolella, kes-
kellä rakennusta sijaitsevalla kuistilla. 

 

Päärakennus, julkisivu rannan puolelle (länteen). Rannan puolelle on myöhemmin avattu uusi 
sisäänkäynti, jonka kautta on kulku mm. katetulle terassille. 

 

Kuisti ja pääsisäänkäynti. 

 



 

25 
 

 

Pappilan vanha hirsiaitta sijaitsee pihapiirin etelälaidalla. 

 

Pihapiirin pohjoislaidalla on 1990-luvun lopulla ς 2000-luvun alussa rakennettu varastorakennus. 

 

Pappilan pihapiirin kaakkoispuolella Pappilantien varressa on maakellari, joka lienee kuulunut 
pappilan talouden rakennuksiin. 

 

Pappilan niityllä Kantolanharjun tuntumassa on pappilan rakennuksiin kuulunut lato.  
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Pappilan pihapiiri vuonna 1952. Pappilan asuinrakennus (päärakennus) sijaitsee pihapiirin länsi-
laidalla rannan suuntaisena.  

Pappilan pihapiiri vuonna 1994. Vanhasta pihapiiristä ovat jäljellä päärakennus ja pihan etelä-
laidalla sijaitseva aitta. Pihan pohjoislaidalla on liiteri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pappilan pihapiiri vuonna 1968. Pihan pohjoislaidalla sijainnut talousrakennus on purettu.  

Pappilan pihapiiri vuonna 2011. Pihapiirin pohjoislaidalle vanhan liiterin paikalle on rakennettu 
varasto. Pihapiirin eteläpuolelle on vuoden 2006 jälkeen rakennettu katsomo.  
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4.2 Kalasatama 

Simon kalasatama on toiminut nykyisellä paikallaan jo pitkään. 1900-luvun 
puolivälissä paikalla ei ole ollut varsinaisia satamarakenteita, kuten satamalai-
turia tai satama-aluetta suojaavia aallonmurtajia. Kalastajien veneet on ve-
detty rannalle. Suuremmat kalastusveneet ovat olleet ankkuripaikoilla pienen 
matkan päässä rantaviivasta.  

Valokuvissa ja ilmakuvassa vuosilta 1951 ja 1952 näkyy rantaan vedettyjä pie-
nempiä kalastusveneitä. Rannan tuntumassa on rivissä kala- ja varastoaittoja. 
Niiden lisäksi rannassa on pitkänomainen varastomakasiini, joka sijaitsee aitto-
jen vieressä pitkä julkisivu merelle päin. Rakennuksessa on pärekatto. 

Kalasataman aluetta on rajannut etelän puolella nykyisen aallonmurtajan koh-
dalla sijainnut kivistä ladottu niemennokka / pieni aallonmurtaja, jonka jat-
keena on ollut pitkä ja kapea laiturirakennelma.  

Vanhempi kivistä kasattujen aallonmurtajien suojaama satama-allas on raken-
nettu 1950-luvun puolivälin ja 1960-luvun lopun välisenä aikana. Kalasatamaa 
on laajennettu vuosien 1983 ja 1994 välisenä aikana vanhan satama-altaan ete-
läpuolelle. Uudemman satama-altaan kohdalle satamakentälle on rakennettu 
huoltorakennus. 

Kalasatamassa sijainneet aitat ovat olleet kalastajien omistamia varastoraken-
nuksia. Simoniemen kalasatamassa on edelleen olemassa neljä vanhaa kala-
aittaa. Ne huomioidaan Simon kulttuuriympäristöohjelmassa rakennushistori-
allisesti, kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaina rakennuksina. Ne 
sijaitsevat tässä selvityksessä tarkasteltavan alueen ulkopuolella, mutta sen lä-
hituntumassa.  

 

 

Kalarantaa. (Kuva Kersti Rechardt 1951 / Museovirasto /  Kansatieteen kuvakokoelma). 
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Kalasataman alue vuonna 1952. Kalasatama sijaitsee meren rannassa, kahden niemenkärjen vä-
liin rajautuvalla alueella. Rannassa näkyy maalle vedettyjä veneitä, rannan tuntumassa on myös 
veneitä ankkurissa. Rannan tuntumassa on rivistö aittoja. Niiden kohdalla näkyy kapea laituri. 

Kalasataman alue vuonna 2000. Vanhemman satama-altaan eteläpuolelle on rakennettu uusi 
kalasatama laitureineen ja aallonmurtajineen. Satamakentällä on huoltorakennus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalasataman alue vuonna 1968. Kalasatamaan on rakennettu vuoden 1952 jälkeen aallonmur-
tajien rajaama satama-allas.  

Kalasataman alue vuonna 2016. Kalasataman alue muodostuu kahdesta aallonmurtajien kehys-
tämästä satama-altaasta. Vanhat aitat sijaitsevat edelleen entisillä paikoillaan, uudemman huol-
torakennuksen koillispuolella. 
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Kalasataman alue vuonna 1951: Auto on tullut lohia hakemaan. (Kuva Kersti Rechardt / Museo-
virasto / Kansatieteen kuvakokoelma). Kuva on otettu silloisen rantaviivan tuntumasta koillisen 
suuntaan. Kuvassa etualalla näkyvät rannan tuntumassa sijaitsevat aittarakennukset. Taustalla 
näkyvät Knihtilän pihapiirien komeat asuinrakennukset, niiden välissä sijaitsee korkeakattoinen 
navetta.  

 

 

 

 

 

 

Kuva likimain samalta paikalta vuonna 2024.  
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Satamakentällä sijaitsee 1980-luvulla (ennen vuotta 1994) rakennettu huoltorakennus, jossa on 
mm. kylmiötilat. 

 

 

 

 

Vanhat kala-aitat sijaitsevat huoltorakennuksen takana. 

 

Kala-aitat. Vuoden 1952 ilmakuvassa rivistöön kuuluu viisi aittaa ja niiden takana sijaitseva suu-
rempi makasiini. Makasiini ja yksi aitoista on purettu.  
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4.3 Venesatama ja virkistysalue 

Venesatama on rakennettu pappilan luoteispuolelle, Pappilannokan rajaaman 
umpeen kasvaneen lahdelman paikalle, vuosien 1994 ja 2000 välisenä aikana. 
Venesatamaa rajaa meren puolella maakannas, joka levenee jatkuvasti meren 
puolella maankohoamisen seurauksena. Metsäisellä kannaksella rannan tun-
tumassa on ennen vuotta 1968 rakennettu vajarakennus. 

Venesataman ympärillä sijaitsevia ranta-alueita on kehitetty virkistysalueeksi 
2010-luvun tienoilta lähtien. Alueella on paljon erilaisia, muun muassa kunta-
laisia ja matkailijoita palvelevia virkistystoimintoja.  

Venesataman rakentamisen yhteydessä sataman ympärille on rakennettu sitä 
suojaavat aallonmurtajat. Venesataman pohjoispuolella sijaitsevalle Pappilan-
nokalle on kasattu maita, ja alueelle on muodostunut merelle työntyvä niemi. 
Niemellä on virkistystoimintoja, mm. laavu, pelikenttä ja kuntoilulaitteita. 

Pappilannokan pohjoispuolella rannan tuntumassa on monenlaisia virkistys-
palveluita: kioski, uimaranta ja pukukoppi, leikkipuisto, laavu ja wc. Alueella on 
myös opastaulu, jossa kerrotaan mm. maankohoamisesta. 

Venesataman rannassa idän puolella on pysäköintipaikkoja sekä matonpe-
supaikka ja talviuimareiden käytössä oleva pukuhuonerakennus. Kalasataman-
tien kupeessa venesatamaan johtavan tien risteyksessä on katoksen suojaama 
vanha vene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venesataman yhteydessä on avantouintipaikka. Rannassa on avantouimareiden pukutilat sekä 
matonpesupaikka. 
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Kioski, taustalla laavu ja wc.  

 

Laavu, taustalla halkovarasto ja wc. 

 

Leikkikenttä. 
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Katos ja vanha vene sijaitsevat Kalasatamantien vieressä, venesatamaan johtavan tien risteyk-
sessä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pappilannokan kärjessä on laavu, josta aukeavat komeat näkymät merelle. Nokalla on myös kun-
toiluvälineitä ja pelikenttä. 
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Venesataman kohdalla rannan tuntumassa on paikallisen kalastajan vaja. 
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4.4 Matkailurakennukset  

Matkailurakennuksiin kuuluvat pappilan pohjoispuolella sijaitsevat majoitusra-
kennukset sekä pappilan kohdalla rannan tuntumassa sijaitsevat saunaraken-
nukset. Myös pappilan pihapiirissä sijaitsevat rakennukset ovat olleet pitkään 
matkailupalveluiden käytössä. Pappilan pihapiirin eteläpuolella on vuosien 
2006ς2010 välisenä aikana rakennettu kesäteatterin katsomorakennus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Majoitusrakennukset. 
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Pappilan pihapiirin eteläpuolella on vuoden 2006 jälkeen rakennettu kesäteatterin katsomora-
kennus. 

 

Saunarakennus ja savusauna sijaitsevat venesataman lounaiskulmalla pienen matkan päässä 
pappilasta. Niiden viereen on rakenteilla hirsirakenteinen kota. 
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5 {LahbL9a9b ![¦99b !w±h¢

5.1 Valtakunnalliset arvot

5.1.1 ±ŀƭǘŀƪǳƴƴŀƭƭƛǎŜǎǘƛ ŀǊǾƻƪƪŀŀǘ ƳŀƛǎŜƳŀπŀƭǳŜŜǘ ±!a! нлнм 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (VAMA) ovat Suomen maaseu-
dun edustavimpia kulttuurimaisemia, joiden arvo perustuu monimuotoiseen 
kulttuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljelymaisemaan ja perinteiseen 
rakennuskantaan. Suomessa on 186 valtakunnallisesti arvokasta maisema-alu-
etta. Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden inventointi (VAMA 
2021) on otettu valtioneuvoston päätöksellä 18.11.2021 maankäyttö- ja raken-
nuslain mukaisten valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi 
inventoinniksi. 

Simon rannikon kulttuurimaisemat on valtakunnallisesti arvokas maisema-
alue. Simon rannikon kulttuurimaisemat ovat Perämeren rannikon edustavia, 
perinteisiä ja vauraita elinkeinomaisemia. Historiallisesti monikerroksisten 
maisemien arvot perustuvat lukuisiin rantaniittyihin ja muihin perinnebiotoop-
peihin, vanhoihin rakennuksiin ja tielinjoihin, rikkaaseen kalastus- ja uittohis-
toriaan sekä kylien sosiaalisesta ja taloudellisesta kehityksestä kertovaan asu-
tusrakenteeseen. Simon rannikon maisemia leimaavat myös maankohoaminen 
sekä Simojoen suistokehitys, jotka ovat synnyttäneet useita erilaisia luonto-
tyyppejä ja maastonmuotoja. Simoon on perustettu vuonna 2015 valtakunnal-
linen maisemanhoitoalue. 

Simon rannikon kulttuurimaisema koostuu peräkkäisistä pienten metsiköiden 
tai niitä laajempien metsäalueiden toisistaan erottamista tienvarren kylä- ja 
peltoaukeista, jotka muodostavat tiiviit kyläkeskukset Simonkylään ja Simonie-
meen. Kylien maatalous on pitkäaikaisen karja- ja niittytalouden leimaamaa, ja 
alueella on runsaasti perinteisiä laitumia ja hakamaita. Viljelyaukeilla näkymiä 
hallitsevat vanhat peräpohjalaistalot useita talousrakennuksia käsittävine pi-
hapiireineen. Kylämaisemaa elävöittävät komeat pihapuut ja puurivistöt sekä 
kukkarikkaat pientareet ja hakamaat. 

 
8 VAMA 2021. 

Alueen maisemapiirteitä hallitsevat maankohoaminen sekä Simojoki suistosaa-
ristoineen ja vanhoine uomineen. Rannikon edustalla on muutamia hiekka- ja 
moreenisaaria, jotka muodostavat luontaisen suojan ranta-alueille. Rannat 
ovat monin paikoin kuusimetsien peittämiä, mutta etenkin suistoalueilla ne au-
keavat laajoiksi ranta- ja tulvaniityiksi. Rannan tuntumaan on rakennettu jon-
kin verran loma-asutusta, joka on keskittynyt pääosin metsäisille alueille. Alu-
een perinteistä ilmettä rikkovat uudet tielinjaukset, kyläalueiden nuori raken-
nuskanta sekä rantojen ja jokivarsien pusikoituminen. Maisema-alueen lähellä 
sijaitsevat tuulivoimalat näkyvät paikoin peltoaukeille.8 

 

Valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen rajaus. (Kartta VAMA 2021 Eteläinen Lappi). 
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5.1.2 ±ŀƭǘŀƪǳƴƴŀƭƭƛǎŜǎǘƛ ƳŜǊƪƛǘǘŅǾŅ ǊŀƪŜƴƴŜǘǘǳ ƪǳƭǘǘǳǳǊƛȅƳǇŅǊƛǎǘǀ wY¸ нллф

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY on Museo-
viraston laatima inventointi, joka on valtioneuvoston päätöksellä otettu maan-
käyttö- ja rakennuslakiin perustuvien valtakunnallisten alueidenkäyttötavoit-
teiden tarkoittamaksi inventoinniksi rakennetun kulttuuriympäristön osalta 
1.1.2010 alkaen. Valtakunnallisen RKY-inventoinnin kohteet antavat alueelli-
sesti, ajallisesti ja kohdetyypeittäin monipuolisen kokonaiskuvan maamme ra-
kennetun ympäristön historiasta ja kehityksestä. 

Simoniemen alueen kuvauksessa erikseen nimeltä mainittuja kohteita ovat: 

¶ Simoniemen kirkko 

¶ Simoniemen pappila 

¶ Kalaranta  

Niistä Simoniemen pappila  ja kalaranta sijaitsevat tässä selvityksessä tarkas-
teltavalla alueella. 

 

Valtakunnallisesti merkittävän alueen rajaus, Simoniemi. (Kartta Museovirasto, karttapalvelu). 

 
9 https://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=2159 (luettu 25.11.2024). 

Simonkylän ja Simoniemen kyläasutus on valtakunnallisesti merkittävä koko-
naisuus. Kuvauksen mukaan (Simoniemeä koskeva kuvaus): 

έKuvaus 

Simoniemen kylä ja Simonkylä edustavat hyvin Perämeren rannikkoalu-
een kyläasutusta. Kylien rakennuskanta on Lapin oloissa poikkeukselli-
nen, sillä toista maailmansotaa edeltävä rakennuskanta on säilynyt laa-
jasti Lapin sodan tuhoilta. Rakennuskannan joukossa on runsaasti 1800-
luvun lopun ja 1900-luvun alun 1½- ja 2-kerroksisia päärakennuksia vaih-
televine kuistiratkaisuineen. 

Simoniemen kylän talot ovat ryhmittyneet kahteen ryhmään kirkon ja 
kalarannan lähettyville, pappila on kyläryhmiä etelämpänä.  

Χ 

Simoniemi ja Simonkylä ovat osa valtakunnallisesti arvokasta maisema-
aluetta "Simojoen suun kulttuurimaisemat". 

Historia 

Vanhin, suhteellisen varma tieto Simon keskiaikaisesta asutuksesta on 
1540-luvulta, jolloin Simossa mainitaan olleen 22 taloa, puolet Simonky-
lässä, kuusi Simoniemessä ja loput viisi Maksniemessä. 

Varhaisin asutus perustui erätalouteen, lohenpyyntiin ja karjanhoitoon. 
Kylillä oli kalastustukikohtia sekä sisäjärvillä että ulkosaaristossa. Ranni-
kon edustalla oli hyviä laidunsaaria. 

1800-luvulta alkaen metsätalouden merkitys kylille kasvoi. Simojoesta 
kehittyi merkittävä uittoväylä. Sekä Simoniemeen että Simonkylään pe-
rustettiin sahat, joiden tuoma vauraus näkyy poikkeuksellisen komeassa 
ǊŀƪŜƴƴǳǎƪŀƴƴŀǎǎŀΦέ9  
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5.2 Maakuntakaavassa huomioidut arvot

Simon kunnan alueella on voimassa Länsi-Lapin maakuntakaava (vahvistettu 
19.2.2014, saanut lainvoiman 11.9.2015).  

Simoniemen alue osoitetaan maakuntakaavassa asuntovaltaisena alueena 
AA90 Simoniemi. Aluekuvauksen mukaan Simoniemen vanhan kylän alue on 
kulttuurihistoriallisesti merkittävää rakennettua ympäristöä. Kyläalueelta 
avautuu merellisiä maisemanäkymiä ja vanhan maantien varrella sijaitsevat 
perinteiset rakennusryhmät pelto- ja niittyaukeineen. Alueella on virkistys-
/matkailukohteena (rm 868) osoitettu Wanhan pappilan ja pienvenesataman 
muodostama matkailukokonaisuus. Kehittämisperiaatteen mukaan aluetta ke-
hitetään täydentäen ja eheyttäen olemassa olevaa asutusrakennetta. Suunnit-
telussa turvataan merkittävien kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvo-
jen säilyminen. Uudis- ja lisärakentaminen sovitetaan arvokkaaseen kulttuu-
riympäristöön ja maisemaan. 

Maakuntakaavassa valtakunnallisesti arvokkaat aluekokonaisuudet osoitetaan 
kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeinä alueina / koh-
teina ma 8139 Simonniemen ja Simonkylän kyläasutus ja ma 8144 Simojoen-
suun kulttuurimaisemat. Merkintään ma liittyvän suunnittelumääräyksen mu-
kaan alueen suunnittelussa on turvattava merkittävien kulttuurihistoriallisten 
ja maisemallisten arvojen säilyminen. 

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeää aluetta ma 
8144 Simojoensuun kulttuurimaisemat koskevan kehittämisperiaatteen mu-
kaan säilytetään kylien kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaat piir-
teet. Säilytetään arvokkaat rakennukset ja rakennelmat. Uudis- ja lisärakenta-
minen sovitetaan perinteiseen ympäristöön. Pellot ja niityt pyritään pitämään 
avoimina. 

Simon vanha pappila osoitetaan maakuntakaavassa matkailupalvelujen koh-
teena rm 868 Wanha pappila. Se huomioidaan maakuntakaavassa seudullisena 
matkailukohteena. Aluekuvauksen mukaan Ravintola Wanhan Pappilan yhtey-
dessä toimii huoneistohotelli. Majoitustilat sijaitsevat rantamakasiineissa luon-
nonkauniilla ja rauhallisella paikalla aivan meren äärellä ja pienvenesataman 
läheisyydessä. Kehittämisperiaatteen mukaan kohdetta kehitetään ympärivuo-
tisena kulttuuri- ja saaristomatkailukohteena. 
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5.3 Simon kulttuuriympäristöohjelma 2013

Simon kulttuuriympäristöohjelmassa (2013) huomioidaan arvokkaina alueina 
ja kohteina Simoniemen kalasatama ja Simon vanha pappila. Lähimmät Simo-
niemessä sijaitsevat arvokohteina huomioidut pihapiirit, Vanha Knihtilä ja 
Uusi-Knihtilä, sijaitsevat kalasataman koillispuolella, tässä selvityksessä tarkas-
teltavan alueen ulkopuolella.  

Arvioinnit on laadittu Lapin kulttuuriympäristöt tutuksi -hankkeen (LKYT) yh-
teydessä vuosina 2004ς2008.  

Simoniemen kalasatama huomioidaan kalastuskohteena. Sitä kuvaillaan kult-
tuuriympäristöohjelmassa seuraavasti: 

έYƻƘŘŜ ǎƛƧŀƛǘǎŜŜ {ƛƳƻƴƛŜƳŜƴ länsirannalla. Vanhemman ja uudemman 
satama-altaan vieressä on neljä vanhaa kala-aittaa ja niiden vieressä uu-
dehko huoltorakennus/kylmiö. 

Merikalastusta on harjoitettu Simon edustalla 1600-luvulta lähtien. 
Pyyntitekniikka kehittyi 1800-luvulla. Kalasataman aitat ovat kalastajien 
omistamia.  

Ensimmäinen aitoista on rankorakenteinen ja siinä on punainen pystyri-
malaudoitus, listaväri on valkoinen. Katteena on kirkas profiilipeltikate. 
Vaakalautapariovet ovat vaaleanruskeat.   

Toinen aitoista on rankorakenteinen ja siinä on punainen pystyrima-
laudoitus, listaväri on valkoinen. Katteena on kirkas profiilipeltikate. 
Päädyssä on neljä vanhan näköistä lautaovea, joista kolme on maalattu 
tumman ruskeaksi. 

Kolmas aitta on hirsirunkoinen kala-aitta ristinurkilla. Seinät ovat maa-
laamattomat. Pärekaton päälle on asennettu laudat ja kirkas profiilipel-
tikate. Aitassa on maalaamattomat vaakalaudoitetut pariovet. 

Neljäs aitta on hirsirunkoinen punamullattu hirsipinnalla oleva kala-
aitta.  

LKYT-arvio: 

Osa Simoniemen kyläkokonaisuutta. 

 
10 Elo & Seppälä 2013. 

RKY ςkohde (Simonkylän ja Simoniemen kyläasutus)  
Simojokisuun kulttuurimaisema VAMK 1992 kohde. 
Aitat: Kohteella on rakennushistoriallista, kulttuurihistoriallista ja maise-
mallista arvoa.  
{ŀǘŀƳŀΥ YƻƘǘŜŜƭƭŀ ƻƴ ƪǳƭǘǘǳǳǊƛƘƛǎǘƻǊƛŀƭƭƛǎǘŀ ŀǊǾƻŀΦέ10 

Simon vanha pappila huomioidaan kulttuuriympäristöohjelmassa arvokoh-
teena:   

έ[Y¸¢-arvio: 

RKY-kohde (Simonkylän ja Simoniemen kyläasutus)  
Simojokisuun kulttuurimaisema VAMK 1992 kohde. 
Rakennushistoriallisesti ja kulttuurihistoriallisesti erittäin arvokas kohde, 
Ƨƻƭƭŀ ƻƴ Ƴȅǀǎ ƳŀƛǎŜƳŀƭƭƛǎǘŀ ŀǊǾƻŀΦέ11 

 

 

  

11 Elo & Seppälä 2013. 
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5.4 Lapin rakennusperintö 1984 

Julkaisussa Lapin rakennusperintö vuodelta 1984 esitellään arvokohteina pap-
pila ja kalasatama. Kohteita kuvataan seuraavasti: 

έtŀǇǇƛƭŀΣ {ƛƳƻƴƛŜƳƛ 

Komea, hirsinen pappilarakennus vuodelta 1902. pohjaratkaisu on epä-
symmetrinen poikkipäätyaiheineen. Ulkoasussa on pääty- ja listoitusko-
ristelua, ikkunoiden ja ovien kerrotaan olevan kirvesmies Hietalan työtä. 
Rakennuksessa on tiilikatto; keskuslämmitys on asennettu vuonna 1950. 
pihassa on lisäksi ulkorakennus ja aitta. Pappilarakennuksessa toimi vuo-
ǘŜŜƴ мфто ŀǎǘƛ Ƴȅǀǎ ƪƛǊƪƪƻƘŜǊǊŀƴ ǾƛǊŀǎǘƻΦέ12 

έYŀƭŀǎŀǘŀƳŀΣ {ƛƳƻƴƛŜƳƛ 

Käytössä oleva vanha kalasatama, jonka miljööseen kuuluu satamalait-
teiden ja aallonmurtajien lisäksi vanhojen kala-aittojen ja vajojen ryhmä. 
Rantatöyräällä seisoo Vanha-YƴƛƘǘƛƭŅƴ ǘŀƭƻΦέ 13  

 

 

 

 

 

 
12 Lapin rakennusperintö 1984. 

 

Pappila (kuva Lapin rakennusperintö 1984). 

 

Kalasatama (kuva Lapin rakennusperintö 1984).  

13 Lapin rakennusperintö 1984. 


